[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04 июля 2013 года                                № 330                                            п. Новонукутский

Об утверждении Комплексного плана

мероприятий по профилактике и

снижению материнской и детской смертности,

детской инвалидности в муниципальном

образовании «Нукутский район»

      В  целях координации мероприятий, направленных на улучшение показателей здоровья женщин и детей, снижения показателей детской и младенческой смертности, детской инвалидности на территории муниципального образования «Нукутский район», во исполнение решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования «Нукутский район» от 20 июня 2013года №13 и требований статей Федерального Закона  от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1.Утвердить прилагаемый Комплексный план мероприятий по профилактике и снижению материнской и детской смертности, детской инвалидности на территории муниципального образования «Нукутский район» на 2013-2015 годы (далее мероприятия).

   2.ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» (Дульбеев А.В.) обеспечить  контроль за исполнением мероприятий в  учреждениях  здравоохранения муниципального образования «Нукутский район».

   3.Опубликовать настоящее постановление в  газете «Свет Октября» и разместить на официальном  сайте муниципального образования «Нукутский район»

   4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальным вопросам  муниципального образования «Нукутский район» М.П. Хойлову.

Вр.ИО мэра
Т.Р. Акбашев
Приложение №1

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 04.07.2013 г. № 330
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ И СНИЖЕНИЮ
МАТЕРИНСКОЙ И ДЕТСКОЙ  СМЕРТНОСТИ, ДЕТСКОЙ ИНВАЛИДНОСТИ

в муниципальном образовании «Нукутский район»

на 2013-2015гг.
	№п
	Мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственные

	1. Планирование семьи и профилактика абортов

	1.1.
	Контроль за проведением санитарно-просветительской работы по вопросам профилактики, не планируемой беременности, профилактики абортов и грамотного, безопасного использования современных контрацептивов среди:

-женщин из социально-неблагополучных семей;

-женщин, входящих в группу высокого риска по материнской смертности;

-среди подростков, учащихся общеобразовательных учреждений (школ,училищ)
	постоянно
	Руководители ЛПУ, акушеры-гинекологи, педиатры

	1.2.
	Совместная работа по взаимодействию женской консультации с другими ведомствами: отделом по молодежной политике администрации муниципального образования «Нукутский район», ОП МВД  МО России «Заларинский» дисл.п.Новонукутск, управлением социального развития , опеки и попечительства Иркутской области в Нукутском районе, ОГКУ СО КЦСОН
	постоянно
	Руководители ЛПУ,
Зав.женской консультацией, акушеры-гинекологи, администрация МО «Нукутский район» ОП МВД,УМСР, ОГКУ СО КЦСОН

	2. Антенатальная охрана плода и соблюдение этапности в оказании медицинской помощи беременным женщинам и новорожденным детям

	2.1.
	Контроль за:

-своевременной постановкой на учет беременных женщин (в более ранние сроки беременности) и их оздоровление в течение всего периода беременности
	постоянно
	Акушеры-гинекологи ЛПУ района, руководители ЛПУ, ОГБУЗ Нукутская ЦРБ

	2.2.
	-за учетом, наблюдением и оздоровлением всех беременных женщин у врача-гинеколога., врача-терапевта женской консультации и других узких специалистов и особенно женщин, страдающих экстрагенитальной патологией в течение всей беременности и первого года после родов с последующей передачей под наблюдение и лечение родивших женщин участковым терапевтом ЛПУ;
	постоянно
	Терапевты,

Акушеры-гинекологи, руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	2.3.
	- за обеспечением беременных женщин консультациями специалистов узкого профиля и терапевта с ранних сроков беременности;
	постоянно
	Акушеры-гинекологи, руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	2.4
	- за обеспечением регулярного бесплатного скринингового ультразвукового обследования (УЗ-контроля) беременных с целью своевременного выявления патологии и осложнений течения беременности с 12-14, 22-24, 32-34 недели беременности, а при необходимости и в другие сроки, УЗ-скриниг послеродового периода
	постоянно
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», руководители ЛПУ, акушеры-гинекологи, врачи УЗ-диагностики

	2.5
	- за своевременной госпитализацией беременных женщин в стационары г.Саянска, г.Иркутска для обследования, лечения и решения вопроса о возможности вынашивания беременности
	постоянно
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», руководители ЛПУ, акушеры-гинекологи

	2.6
	- за строгим соблюдением сроков лечения и организацией своевременного оперативного родоразрешения у беременных с тяжелыми формами гестозов
	постоянно

	2.7
	- за обследованием беременных женщин для выявления «тератогеннозначимых» инфекций и инфекций, передаваемых половым путем (ИППП)
	постоянно

	2.8
	- за своевременным направлением  в ММЦ г.Саянска беременных женщин на консультации и лечения , в Центр медико-генетического консультирования в г.Иркутск
	постоянно

	2.9
	- за своевременным определением показаний для прерывания беременности по медицинским и социальным причинам
	постоянно

	2.10
	-качеством медицинской помощи беременным женщинам, персонификацией допущенных ошибок, принятием мер по их устранению
	постоянно

	2.11
	-за регулярными выездами акушеров – гинекологов в села для оказания гинекологической помощи сельскому населению

	2.12
	-за осуществлением преемственности в работе женской консультации, роддома, гинекологического отделений и ЛПУ района

	2.13
	-скрининг-обследованием всех новорожденных детей;

- соблюдением санитарно- эпидемиологической безопасности новорожденных и родильниц;

-строгим исполнением рекомендации по первичной и реанимационной помощи новорожденным детям согласно Приказу МЗ РФ №372 от 25.12.1995г.

- введением кардиомониторного наблюдения за плодом в родах
	Согласно графика выездов

	2.14
	Организация и контроль за:

-полноценным использованием возможностей дневного стационара при женской консультации;

- подготовкой специалиста-дублера по УЗД с целью бесперебойного обследования беременных женщин;

-укомплектованием участковой службы женской консультации;

-подготовкой врача по детской и подростковой гинекологии
	постоянно

	2.15
	Охват активным патронажем новорожденных и родильниц на 2-3 и 7 сутки после выписки из родильного дома, а после операции кесарева сечения – по показаниям. Назначение доступной, эффективной и безопасной контрацепции после родов.
	постоянно

	2.16
	Регулярный контроль мониторинга за ведением беременных, родильниц и новорожденных
	постоянно

	3. Приоритетное обеспечение бесплатной медицинской помощью беременных женщин и детей

	3.1.
	Решение вопроса:

-о льготном и бесплатном лекарственном обеспечении беременных женщин, кормящих матерей, особенно из малообеспеченных, многодетных и социально неблагополучных семей;

- о бесплатном или льготном обследовании социально незащищенных беременных женщин на ИППП, «тератогенные» инфекции, наследственную патологию;

-выделение средств на приобретение бесплатных контрацептивов для подростков из социально неблагополучных, малообеспеченных и многодетных семей
	2013-2014 гг.

	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», Руководители ЛПУ,

	4.Внедрение современных технологий, направленных на профилактику и раннюю диагностику, лечение осложнений, приводящих к материнской и младенческой смертности

	4.1.
	Контроль за:

-подготовкой роддома к ведению «партнерских родов» и совместному пребыванию матери и дитя;

-оснащением палаты интенсивной терапии новорожденных аппаратом ИВЛ;

-компьютеризацией акушерско-гинекологической службы;

- регулярным обучением акушеров-гинекологов и неонатологов на курсах повышения квалификации

	2013-2015 гг.

	Руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	5. Планируемое приобретение лечебно-диагностического оборудования, влияющего на снижение материнской и младенческой смертности

	5.1.
	Для новорожденных в родильном зале ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»:

-аппарат ИВЛ для новорожденных (1шт);

-кювез-инкубатор (инкубатор для новорожденных)

-кроватка с системой обогрева новорожденных на водяном матрасике;

-открытая реанимационная система для новорожденных (1шт);

-линиомат для внутривенных инъекции (2 – ля женщин, 2-для новорожденных)
	2013-2015 гг.
	Руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	5.2.
	Оборудование для акушерского отделения ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»:

-кровать функциональная 2-секционная (механическое колесо 125)
	2013-2014 гг.

	5.3
	Оборудование для женской консультации:

-современный аппарат УЗИ с допплер-приставкой для исследования состояния зрелости плаценты и аппарат для проведения сонографии (1шт)

	5.4
	Оборудование для детской поликлиники ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»:

-аппарат УЗИ многофункциональный: с приставками для обследования щитовидной железы, сердца, сосудов, почек, забрюшинного пространства, тазобедренных суставов;

с приставками для нейросонографии;

-облучатель бактерицидный -9шт.
	2013-2015 гг.

	5.5
	Оснастить:
1.медицинские кабинеты ФАПов: с.Алтарик, с.Закулей, с.Тангуты, с.Хареты, с.Новоленино
-гинекологическими креслами;

-весами;

-ростомерами.

2.ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»:

-весами,

-ростомерами
	2014 г.
	Руководители ЛПУ
ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	5.6
	Доукомплектовать кадрами врача акушера-гинеколога в ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»
	2014 г.
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	6. Оздоровление и реабилитация детей, профилактика и предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних

	6.1
	Проводить:

-оздоровительные мероприятия детям, имеющим отклонение состояния здоровья, в т.ч. неорганизованных, на базе амбулаторно-поликлинических учреждений, ДДУ;

-общеукрепляющее и противорецидивное лечение детям, имеющим отклонения состояния здоровья на базе летних оздоровительных учреждений всех типов
	постоянно
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», руководители ЛПУ, районный врач-педиатр, Управление социального развития, опеки и попечительства Иркутской области в Нукутском районе

	6.2
	Обеспечить:

-оказание помощи детям-инвалидам, семьям, воспитывающим детей-инвалидов, создание службы раннего вмешательства (ранней помощи);

-проведение санации ротовой полсти учащимся в детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в каникулярный период;

-направление детей, имеющих хронические заболевания и нуждающихся в обследовании и лечении:

- в санаториях областного и федерального подчинения
	постоянно

	6.3
	Анализ:

-эффективности диспансеризации детей с хроническими заболеваниями по ЛПУ района;

-смертности детей с разбором на ЛКК, медсоветах;

-работы с социально неблагополучными детьми и  детьми, оказавшимися в трудной жизненной ситуации;

-по профилактике наркомании, токсикомании и табакокурении среди учащихся школ, ПУ

	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», руководители ЛПУ, нарколог

 психиатр, врач-педиатр

	6.4
	Обеспечение медицинской помощи детям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, беспризорным и безнадзорным детям в учреждениях здравоохранения, в том числе в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, с 100% охватом лабораторного обследования
	постоянно

	6.5
	Контроль за реализацией на территории МО «Нукутский район» Приказа №730 от 01.012007года МЗ и СР РФ «О родовом сертификате»:

-организацией работы по вопросам иммунопрофилактики, диспансерного наблюдения, оздоровления и рационального питания детей, находящихся:

-в отделении для детей, оставшихся без попечения родителей;

-правильностью и своевременностью:
-проведения тубдиагностики с анализом результатов;

-флюорографическим обследованием подростков и учащихся ПУ
	постоянно

	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», руководители ЛПУ, фтизиатр

	6.6
	Проведение просветительской работы по укреплению сознательного и ответственного родительства ( в родильном доме, поликлинике, общеобразовательных учреждениях)
	2013-2015
	Управление образования, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», УМСР, КДНиЗП, главы сельских поселений, отдел по молодежной политике администрации МО «Нукутский район», СМИ

	6.7
	Проводить комплексную межведомственную конференцию с учащимися образовательных учреждений  по проблемам предупреждения правонарушений, преступности, распространения наркомании и ВИЧ-инфекции с привлечением нарколога и инфекциониста ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», оказания специализированных видов медицинской помощи.
	ежегодно

	6.8.
	Ведение мониторинга случаев младенческой и детской смертности, синдрома жестокого обращения  с детьми, детских суицидов. Результаты мониторинга младенческой смертности направлять в КДН и ЗП

	постоянно
	Акушеры-гинекологи ЛПУ района, руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	6.9.
	Обеспечение оперативной передачи информации сотрудниками лечебно-профилактических учреждений о вновь выявленных семьях, находящихся в социально-опасном положении в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Нукутский район»

	постоянно
	Руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	6.10.
	В рамках проведения медицинского патронажа осуществлять наблюдение и контроль выполнения материями из социально-неблагополучных семей и семей группы риска требований по уходу за детьми. О случаях их невыполнения незамедлительно информировать комиссию по делам несовершеннолетних, органы опеки и попечительства, правоохранительные органы
	постоянно
	Акушеры-гинекологи ЛПУ района, руководители ЛПУ, ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»

	6.11
	Организовать оперативное информирование ОГКУ СО КЦСОН о выписке новорожденного, мать которого ранее была лишена родительских прав и семей, в которых зафиксированы факты жестокого обращения с несовершеннолетними со стороны членов семьи, семей высокого социального риска.

	постоянно

	6.12
	 При выписке из родильных отделений и в периоды посещения участковыми фельдшерами по месту жительства инструктировать матерей о правилах ухода за грудными детьми (недопустимости употребления алкоголя в период грудного вскармливания, укладывания в одну постель с другими лицами, в том числе с детьми, правильного положения ребенка после приема пищи, незамедлительного обращения в медицинское учреждение в случаях появления признаков заболевания)

	постоянно
	Руководители ЛПУ

	6.13
	Организовать посещение субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних семей, в которых по данным поступившим из учреждения здравоохранения, планируется выписка новорожденного, мать которого ранее была лишена родительских прав и семей, в которых зафиксированы факты жестокого обращения с несовершеннолетними со стороны членов семьи, семей «группы риска
	постоянно
	Все субъекты системы профилактики

	6.14
	 На заседаниях комиссии заслушивать субъекты профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних о мерах, принятых по раннему выявлению неблагополучных семей, исполнению Порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушении  несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении, ,оказанию помощи конкретным семьям, находящимся в социально-опасном положении, и о профилактике младенческой и детской смертности, синдрома жестокого обращения с детьми, с дачей оценки эффективности принятых мер.

	1 раз в месяц
	КДН и ЗП

Все субъекты системы профилактики

	6.15
	В рамках реализации положений Порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушении  несовершеннолетних по организации индивидуальной профилактической работы в отношении несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении на плановой основе провести 2 раза в год рейды с участием всех субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по отработкам жилого сектора, с целью выявления семей группы риска и оказанию им различных видов адресной помощи.

	2 раза в год
	Все субъекты системы профилактики

	6.16
	Обеспечить проведение еженедельного диспетчерского часа с обязательным участием мэра, фельдшера, участкового специалиста по социальной работе ОГКУ СО КЦСОН
	Согласно графика
	Администрация МО «Нукутский район», фельдшер, участковый специалист ОГКУ СО КЦСОН

	6.17
	По информации ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ» организовать профилактический обход женщин уклоняющихся от диспансерного наблюдения по беременности и матерей не выполняющих должным образом родительских обязанностей.
	постоянно
	ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ», ОП МВД России  Заларинский (место дислокации п.Новонукутский)

             Главный врач ОГБУЗ «Нукутская ЦРБ»                                 А.В.Дульбеев